
 

 

 

H O T Ă R Â R E   
privind încadrarea Centrului Cultural ”Ionel Perlea” Ialomița în categoria așezămintelor 

culturale de drept public - instituție-gazdă de spectacole și/sau concerte 
 
 

Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
 Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare nr. 24899 din 24.11.2025 al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Ialomiţa, 
 Examinând :  
 - adresa nr. 767 din 24.11.2025 a Centrului Cultural ”Ionel Perlea” Ialomița; 

- Raportul de specialitate nr. 24901 din  24.11.2025 al Direcției Investiții și Servicii 
Publice; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr. 94 din 23.12.2010 privind 
stabilirea funcțiunilor și administrarea unor spații din imobilul Centrul Cultural UNESCO 
”Ionel Perlea”, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Anexei nr. 3 la Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 62 din 
28.04.2025 încadrarea Centrului Cultural ”Ionel Perlea” Ialomița în categoria 
instituțiilor de spectacole de proiecte; 

- Avizul nr. 24927 din 24.11.2025 al Comisiei pentru învăţământ, cultură, culte, 
tineret, colaborarea cu societatea civilă şi relaţii externe; 
 - Avizul nr. 25058 din 25.11.2025 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 
obligaţii şi incompatibilităţi,   
 În conformitate cu: 

- prevederile art. 173 alin.(1) lit. a), alin.(2) lit. b)-c) și alin. (5) lit. d) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 3 și următoarele din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
118/2006 privind înființarea, organizarea și desfășurarea activității așezămintelor 
culturale, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 7 și art. 8 alin. (2) din Ordonanţa de Guvern nr. 21/2007 privind 
instituţiile şi companiile de spectacole sau concerte, precum şi desfăşurarea activităţii 
de impresariat artistic, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului nr. 2668/2025 pentru aprobarea Regulamentului de 
organizare şi funcţionare a Registrului artelor spectacolului; 

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 189/2008 privind 
managementul instituţiilor publice de cultură, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

https://idrept.ro/00260699.htm
https://idrept.ro/00260699.htm


În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1 Începând cu data de 01.12.2025, Centrul Cultural ”Ionel Perlea” Ialomița, 

instituție publică de interes județean aflată în subordinea Consiliului Judeţean Ialomiţa, 
se încadrează în categoria așezămintelor culturale de drept public - instituție-gazdă de 
spectacole și/sau concerte. 

 
Art.2 Spațiile situate în incinta imobilului Centrul Cultural ”Ionel Perlea” Ialomița, 

bun imobil aflat în domeniul public al Județului Ialomița , sunt transmise în folosință 
gratuită conform prevederile Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr. 94 din 
23.12.2010 privind stabilirea funcțiunilor și administrarea unor spații din imobilul 
Centrul Cultural UNESCO ”Ionel Perlea”, cu modificările și completările ulterioare, și vor 
fi utilizate în vederea organizării și găzduirii de spectacole și/sau concerte. 

 
Art.3  Se aprobă Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Centrului Cultural 

”Ionel Perlea” Ialomița, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 
Art.4 La data adoptării prezentei hotărâri, se abrogă art. 1 și art. 3 din Hotărârea 

Consiliului Județean Ialomița nr. 62 din 28.04.2025 privind încadrarea Centrului Cultural 
”Ionel Perlea” Ialomița  în categoria instituțiilor de spectacole de proiecte. 

 
Art.5 Managerul Centrului Cultural ”Ionel Perlea” Ialomița va îndeplini 

procedurile legale privind înscrierea instituției în ”Registrul artelor spectacolului”.  
 
 Art.6 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre se 
va comunica, spre ducere la îndeplinire Centrului Cultural ”Ionel Perlea” Ialomița și spre 
știință Direcției Investiții și Servicii Publice, Direcției Buget Finanțe și Direcției 
Coordonare Organizare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean 
Ialomița și Instituției Prefectului –Județul Ialomița, urmând să fie publicată pe site-ul 
Consiliului Județean Ialomița, secțiunea Monitorul Oficial al Județului Ialomița. 
 

 
                     PREŞEDINTE,       

                    Contrasemnează pentru  legalitate, 

                 MARIAN PAVEL                                      Secretarul General al Județului Ialomița  
                                                           Adrian Robert IONESCU 
 

 

 

 
Nr. 220                                                Rd./Oc. 
Adoptată la Slobozia                                                           HAM/DIG         
Astăzi 26.11.2025                                   2 ex. 

 


